«Щельяюр»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Щельяюр»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От    08 июля  2011 года

Республика Коми Щельяюр

	№ 23

О содержании фасадов зданий, сооружений и других объектов на территории сельского поселения  "Щельяюр"
В соответствии со статьей  209 и статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации,                                                                                                                                                               .                                           администрация сельского поселения «Щельяюр»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о содержании фасадов зданий, сооружений и других объектов на территории сельского поселения  "Щельяюр", согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальных стендах сельского поселения «Щельяюр»
Зам. руководителя администрации
сельского поселения «Щельяюр»                                                     В.Н. Назаренко
ПРИЛОЖЕНИЕ
К постановлению администрации
сельского поселения «Щельяюр»

от  08 июля 2011 года  №23

Положение                                                                                                                            О содержании фасадов зданий, сооружений и других объектов на территории сельского поселения «Щельяюр».
1. Ремонт, оформление и содержание фасадов зданий и сооружений.
          1.1.  Все  виды внешнего  оформления  муниципального  образования
сельского поселения «Щельяюр»,   а   также   оформление   фасадов   зданий   подлежат обязательному       согласованию       с       Управлением       архитектуры       и градостроительства.
1.2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт жилых домов,
объектов       социально-культурного,    коммунального       назначения      и
благоустройства на территории города разрешаются только по согласованию
с администрацией сельского поселения «Щельяюр»
и соответствующими надзорными органами.
1.3. Необходимость проведения ремонта, в том числе окраски фасадов
или  улучшения   архитектурной   выразительности   здания,   определяется   в
соответствии   со   строительными,   санитарными    и   иными   нормами   и
правилами, с учетом фактического состояния фасада и при необходимости по
предписаниям контролирующих органов.
1.4. Ремонт, включая окраску фасада, осуществляется в соответствии с
техническим   паспортом   цветового   решения   фасада,   согласованным   с
Управлением архитектуры и градостроительства  МР «Ижемский».
1.5. Технический паспорт цветового решения фасада изготавливается
не   менее   чем   в   трех   экземплярах.   Один   экземпляр   согласованного
технического паспорта цветового решения фасада в обязательном порядке
сдается в архив Управления архитектуры и градостроительства.
1.6. Юридические и физические лица обязаны:
· иметь  план   благоустройства  территории  и  проект  фасадов  здания  с
техническим   паспортом   цветового   решения   фасадов,   утвержденные   в
установленном  порядке  и  согласованные  с  Управлением архитектуры  и
градостроительства;
· поддерживать   в   исправном   состоянии   фасады   зданий,   строений   и
сооружений путем периодического производства ремонта, реконструкции,
модернизации фасадов в сроки, установленные технической эксплуатацией.
1.7.
Требования, предъявляемые при ремонте и содержании фасадов
зданий:
· применение наиболее эффективных, современных, долговечных методов и
материалов,       учитывающих       природно-климатические       условия       и
обеспечивающих     создание     современного     архитектурно-дизайнерского
уровня застройки и хорошего качества среды жизнедеятельности;

· обеспечение соблюдения технологического процесса в выполнении отделки
фасадов;
-
изменение цветового решения фасадов производить с учетом цветовой
гаммы сложившейся застройки;

· при организации в первых этажах жилых и общественных зданий объектов
торговли,   бытового   обслуживания   населения,   офисов   и   других   видов
общественных помещений обеспечить цельность цветовой гаммы фасада с
существующим зданием и с существующими встроенными помещениями;
· обеспечение единого архитектурно-стилевого решения в пределах одного
здания, если объект встроен в это здание;
· обеспечение  взаимоувязки друг с другом  в  части  единства стилевого
решения всей рекламы, в том числе световой, на встроенных объектах в
пределах первого этажа;
· обеспечение   выполнения   действующих   требований   законодательных,
нормативно-правовых   актов   и   нормативных   документов   по   созданию
доступной среды для маломобильных групп населения;
· обеспечение наличия указателей с номерами домов и названиями улиц,
выполненных по установленной форме;
· включение в объем работ по ремонту фасадов жилых домов комплексной
отделки балконов, лоджий, включая замену ограждений;
-
обеспечение    наличия   входных   дверей    в    подвальные    помещения,
обеспечение  защиты  от  несанкционированного  доступа  посторонних  на
чердак, технический этаж, кровлю, в подвал;
-
обеспечение наличия отмостки и высококачественного состояния отмостки,
систем наружного, внутреннего водоотвода, сливов, парапетов, ограждений,
труб, лотков, отводящих воду от стен, и т.п.;
· обеспечение    исправности   конструкций    оконных   проемов,   входных
приямков;
· обеспечение   высококачественного   состояния   кровли,   ее   соответствия
нормативным требованиям;
· обеспечение   наличия   и   высокого   качества   выполнения   рекламного
оформления, световой рекламы, вывесок.
1.8. При эксплуатации зданий, сооружений запрещается:
-
нанесение  на элементы зданий  и  сооружений различных надписей  и
указателей, пристройка и ликвидация отдельных частей и элементов зданий и
сооружений,   в   том   числе   архитектурных   деталей,   элементов   рекламы,
оформление    витрин    без    согласования    с    Управлением    архитектуры,
градостроительства и владельцем здания (сооружения);
-
оформление входов в помещения, организуемые в первых этажах зданий,
без   наличия   разрешительных   документов   и   утвержденной   проектной
документации;
- производить     окраску     фасадов,     облицованных     и     офактуренных естественным камнем;
-
красить фасады без предварительной приемки всех ремонтных работ.
_1204440345.doc
[image: image1.png]